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ORD. 10DJ N°: - /

ANT.: 1) Ordinario N° 07/4003, del 3 de
septiembre de 2019, del Jefe de Gabinete
de la Division Juridica de la Subsecretaria
de Educacion, quien solicita se informe al
Subsecretario de Educacién, respecto de
las medidas adaptadas para que el
Departamento de Administracion de
Educacién Municipal de Hualpén, Region
del Biobic, continie percibiendo los
beneficios fiscales para su debido
funcionamientoc, a pesar de los
eventuales  incumplimientos a la
normativa educacional que se estarian
cometiendo.

2) Oficio N° 36000, del 20 de agosto de
2019, del Prosecretario de la Camara de
Diputados, guien requiere informe sobre
las medidas adoptadas por eventuales
incumplimientos a la normativa
educacional por parte del Departamento
de  Administracién de  Educacion
Municipal de Hualpén, Regién del Biobio.

REF.: E - 25420/ 2019 (SIE).

MAT.: Evacua respuesta respecto de las
medidas adoptadas en contra del
Departamento de Administracion de
Educacion Municipal de Hualpén, por
eventuales infracciones a la normativa
educacional.

sANTIAGO, 16 SEP 209

DE: CRISTIAN O'RYAN SQUELLA
SUPERINTENDENTE DE EDUCACION (S)

A:  RAUL FIGUEROA SALAS )
SUBSECRETARIO DE EDUCACION

CC: LUIS ROJAS GALLARDO
PROSECRETARIO DE LA CAMARA DE DIPUTADOS

Mediante la presentacién del antecedente N° 1), el Jefe de Gabinete de la Subsecretaria de
Educacién, don NICOLAS ORTIZ CORREA, en representacion del Subsecretario de
Educacién don Rall Figueroa Salas, solicita a esta Superintendencia de Educacion,
informar sobre las medidas adoptadas por este Servicio en contra del Departamento de
Administracién de Educacién Municipal de Hualpén, regién del Biobio, por eventuales
incumplimientos a la normativa educacional denunciadas por los concejales de la comuna,
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referidas al no pago de las imposiciones de sus trabajadores y el nombramiento de
directores que no cumplen con los requisitos exigidos para ejercer dicho cargo.

En consideracion a lo anterior, puedo informar a usted lo siguiente:

E! articulo 48 de la Ley N° 20.529 (Ley SAC), establece como objeto de ia Superintendencia
de Educacion, fiscalizar, de conformidad a la ley, tanto el cumplimiento de la normativa
educacional por parte de los sostenedores de establecimientos educacionales reconocidos
oficialmente por el Estado; como la legalidad del uso de los recursos por los sostenedores
de los establecimientos que perciben subvencién o aportes del Estado, y de los
sostenedores de establecimientos particulares pagados en caso de denuncia.

En otras palabras, la Superintendencia verifica, por un lado, que los sostenedores de
establecimientos educacionales gue cuenten con reconocimiento oficial del Estado se
ajusten a fa normativa educacional y, por otro, que éstos, en el evento de recibir recursos
publicos, los gasten o inviertan en el objeto general o especifico que senale la ley.

Para el ejercicio de esta facultad, el articulo 51 de la Ley SAC, establece que la
Superintendencia de Educacion, podra actuar de oficio, mediante la ejecuci6n de sus
programas de fiscalizacién, o a peticién del interesado en el caso de las denuncias.

Que, en relacién a lo requerido es preciso sefalar que, este Servicio ha ingresado tres
denuncias realizadas por parte de los concejales de la comuna de Hualpén, Regién del
Biobio, las cuales se encuentran registradas bajo los CAS-107459 de fecha 28 de marzo,
CAS-112565, de fecha 1 de julio y CAS-113105, del 15 de julio, todas del afio 2019.

Que, en cuanto a la denuncia de fecha 1 de julic de 2019, CAS-112565, se realiz6, con
fecha 02 de julio del presente, fiscalizacién en las dependencias del DAEM de Hualpén, a
donde se pudo constatar con la asesora juridica del DAEM de Hualpén, sefiora Marianela
Barrigas, que ei representante legal de la entidad sostenedora a la fecha, seria el sefior
Fernando Loyola Prieto, quien se desempefia como Director reemplazante de la Direccién
de Administracién de Educacién Municipal de la comuna, cuyo nombramiento consta por
Decreto N° 4040, de fecha 26 de junio de 2019, el cual fue firmado por Duberli Guerrero
Mayorga, Alcalde (S) de la comuna de Hualpén y por don Nelson Cuevas Muficz, Secretario
Municipal.

Ademas, se acreditd que, mediante Ordinario N° 400, de fecha 28 de junio de 2019, se
informé a los directores y directoras de los establecimientos educacionales administrados
por el DAEM de Hualpeén, del nombramiento del nuevo sostenedor de dicha entidad, asi
como también, se comunicé de dicha situacién a la SEREMI de la Regién del Biobio, a
través del Ordinario 403, de fecha 01 de julio de 2019.

Cabe sefar que, sin perjuicio de lo anterior, la fecha de la visita no existe resolucidon emitida
por el Ministerio de Educacion reconociendo al Jefe del Departamento de Administracion de
Educacion Municipal de Hualpén, don Fernando Loyola Prieto, por lo que se mantendria
vigente la representacion de la sefiora Katherine Torres Machuca, alcaldesa de la comuna.

Que, respecto a las otras dos denuncias, registradas bajos los CAS-107459 y CAS-113105,
estas fueron derivadas a la Unidad de Fiscalizacién de la Superintendencia Educacion y se
encuentran a la espera de la confeccidn de ficheros para poder realizar las
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correspondientes fiscalizaciones, esto, por cuanto existirian antecedentes relacionados con
eventuales incumplimientos a la normativa educacional, por el mal uso de ios recursos
percibidos por el Departamento de Administracién de Educacion Municipal de Hualpén.

Por lo anterior es que, una vez realizados los procesos de fiscalizacion, se informara a
usted de los resultados en el menor tiempo posible.

Se adjunta a esta presentacion, comprobante de atencién de denuncia CAS-112565, de
fecha 01 de julic de 2019, con la correspondiente Acta de Fiscalizacion N° 190800752, de
04 de julio de 2019, del Encargado de Fiscalizacién de la Direccién Regional del Biobio.
Ademas, comprobante de atencién de denuncia CAS-107459, de fecha 28 de marzo de
2019, y comprobante de atencién de denuncia CAS-113105, de fecha 15 de julio del
presente.

AN SQUELLA
DE EDUCACION (S)

Wbl
Distribucidn:

-La indicada
-Archivo
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Comprobante de Atencion
Superintendencia de Educacion

Tipo de Atencién Denuncias N° de Caso CAS-107459-G9M5G4

Tema Uso de la subvencién escolar

RUT Afectado 9266128-8B

Nombre Afactado Juan Angel Rodriguez Moreno

Establecimiento Otro

RBD Curso NO APLICA

Nivel NO APLICA

Nombre Usuario Juan Rodriguez

RUN Usuario 9266128-8

‘Teléfono Usuario 32431349 Email Usuario juan.redriguez@supereduc.cl
Fecha de Ingreso 28-mar-2019 Estado del Caso Derivada Fiscalizacién

Medio envio de 1a Correo Postal Atendido por: Juan Angel Rodriguez Moreno
respuesta

con fecha Jueves, 28 de Marzo de 2019, se ha ingresado a nuestro sistema integrado de atenciones el requerimiento
corr di aD ias, realizado por don{fia) Juan Rodriguez, RUN Usuario 9266128-8.

Detalle de Atencion o Solicitud

El C jal de la C de Hualpén, Sr. Felipe Rodriguez Carrasco, denuncia lo siguiente: Pido revisién de recursos SEP afc
2017, 2018 y 2019, ya que presumo que fueron mal utilizados cancelando gastos del municipio que no corresponderfan, come
por iej_emplo: Obligaciones | les en pagos de ind jzaciones por desvinculaciones del personal del DAEM y ademis sus
previsiones.

.z -

Declaracion de Veracidad

Declaro que los antecedentes & informacién entregados en este formulario son fidedignos, y a la vez
asumo que todas las falsedades en que pudiera incurrir eventualmente otorgarén derecho a los afectados

a ejercer las acciones legales corresp
Firma de conformidad Firma Funcionario SIE
del Denunclanta Juan Angsl Rodriguez
Moreno
Importante
o De acuerdo a lo sefialado en fa Ley N° 19,880, tiene derecho a reclamar por la respuesta presentando los recursos administrativos que la ley dispone
en el Art. 59.

Si para la tramitacién de su denuncia se requieren mas antecedentes, usted sera contactade mediante el correo electrénico o el teléfona gue ingresé
en el formulario de atencién.
+ Para conocer el estado de avance de su requerimiento, puede visitar nuestra pagina web denuncias.supereduc.cl, ingresar el N° de caso en la opcion

“Seguimiento de Caso” o contactarse a nuestro Call Center n® 600 600 26 26.

*

No entregue el N° de caso a terceras personas asf evitars que éste sea mal utilizado.

La respuesta a su denuncia se entregara a través del medio de envio (corfeo electrénico, correo postal o retire en oficina) indicado por Ud. en el

formulario de ingreso.

http://denuncias.supereduc.c1/pages/c0mpr0banteatencion/comprobanteAtencion.aspx‘?ca... 13-09-2019
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Comprobante de Atencion
Superintendencia de
Educacion

Tipo de Atencién Denuncias N° de Caso CAS-113105-Z1M8Y1

Tema Uso de la subvencién escolar

RUT Afectado 10611998-8

Nombre Afectado Wanda Andrea Riquelme Silva

Establecimiento Otro

RBD Curse NO APLICA

Nivel NO APLICA

Nombre Usuario Wanda Andrea Riquelme Silva

RUN Usuaric 10611998-8

Teléfono Usuario 300189479 Email Usuario wriquelmesilva@gmail.com
Fecha de Ingreso 15-jul-2019 Estado del Caso Derivada Fiscalizacién
Medio envio de la Correo Electrénico Atendido por: Levi Alberto Figueroa Verdugo
respuesta

Con fecha Lunes, 15 de Julio de 2019, se ha ingresado a nuestro sistema integrado de atenciones el requerimiento
correspondiente a Denuncias, realizado por don(fia) Wanda Andrea Riquelme Silva, RUN Usuario 10611998-8.

- _—

Detalle de Atencion o Solicitud

Concejal de la Comuna de Hualpén, Sra. Wanda Riquelme Silva, informa irregularidades respecto al nombramiento de Directores
de establecimientos educacionales, como al uso indebido de recursos al estar el DAEM autorizando el pago de sueldos de
manera irregular {hechos que esta en conocimiento Contraloria Regional Biobio). Se adjuntan antecedentes con detalles de ia
denuncia.

-z -

Declaracion de Veracidad

Declaro que jos antecedentes e informacién entregados en este formulario son fidedignos, y a la vez
asumo que todas las falsedades en que pudiera incurrir eventualmente otorgaran derecho a los afectados
a ejercer las acciones legales correspondientes.

Firma de conformidad Firma Funcionario SIE
da| Denunciante Levi Alkerto Figueroa
Verdugo
Importante

+ De acuerdo a lo sefialado en la Ley N° 19.880, tiene derecho a reclamar por la respuesta presentando los recursos administrativos que la
ley dispone en el Art. 59.

+ Si para la tramitacién de su denuncia se requieren mas antecedentes, usted serd contactado mediante el correo electrénico o el teléfono
que ingreso en el formulario de atencién.

» Para conocer el estado de avance de su requerimiento, puede visitar nuestra pagina web denuncias.supereduc.cl, ingresar el N° de caso
en la opcién "Seguimiento de Caso" o contactarse a nuestro Call Center n® 600 600 26 26.

» No entregue el N° de caso a terceras personas asi evitard que éste sea mal utilizado.

» La respuesta a su denuncia se entregard a través del medio de envio (correo electrénico, correo postal o retiro en oficina) indicado por

Ud. en el formulario de ingreso.

http://denuncias.supereduc.cl/pages/comprobanteatencion/comprobanteAtencion.aspx‘?ca. .. 13-09-2019
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Comprobante de Atencion
Superintendencia de
Educacion

Tipo de Atencidn Denuncias N° de Caso CAS-112565-DON6LS

Tema Uso de la subvencién escolar

RUT Afectado 10611598-8

Nombre Afectado Wanda Andrea Riquelme Silva

Establecimiento QOtro

RBD : Curso NO APLICA

Nivel NO APLICA

Nombre Usuario wanda Andrea Riqueime Silva

RUN Usuario 10611998-8

Teléfono Usuario 300189479 Email Usuario wriquelmesilva@gmail.com
Fecha da Ingreso 01-jul-2019 Estado del Caso Cerrada

Medio envio de la Correo Electrénico Atendido por: Levi Alberto Figueroa Verdugo
respuesta

Con fecha Lunes, 01 de Julio de 2019, se ha ingresado a nuestro sistema integrado de atenciones el requerimiento
correspondiente a Denuncias, realizado por don(iia) Wanda Andrea Riquelme Silva, RUN Usuario 10611998-8.

.z - =

Detalle de Atencion o Solicitud

Concejales de la Comuna de Hualpén presenta ante esta SIE denuncia respecto a eventuales irregularidades por parte de la
Sostenedora del Departamento de Educacién Municipal, Alcaldesa Sra. Katherine Torres Machuca. Lo anterior relacionado del
incumplimiento de obligaciones laborales hacia funcionarios de dicho Departamento Municipal (causas judicializadas) y de la
calidad de sostenedora que mantiene, considerando las causas judiciales que presenta. Se adjunta escrito con detalles de lo
denunciado.

Respuesta

Estimado usuario/a: Wanda Andrea Riquelme Silva Respecto a la denuncia CAS-112565-DONGL5, realizada el dia 01 de julio de
2019, cuyo tenor ajude a “Uso de 1a subvencién escolar”, segln los antecedentes aportados por Ud., detaliados a continuacién:
_Informacién Establecimiento: Sostenedor ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE HUALPEN; Comuna Hualpén. -Informacién del
ciudadano afectado: Wanda Andrea Riquelme Silva; concejala; Comuna Hualpén. -Informacién Penunciante: Wanda Andrea
Riquelme Silva; concejala; Comuna Hualpén. Con fecha 02 de julio de 2019 se realizé actividad de fiscalizacion Entrevistando a
Asesora Juridica de DAEM de Hualpén y solicitando antecedentes que dieran cuenta del Representante Legal de los
establecimientos de la comuna de Hualpén. En la fiscalizacién se verificé Nombramiento que el Representante Legal segln
Decreto N° 4040, de fecha 26.06.2019 os el sefor Fernando Loyola; el sostenedor mediante ordinario N° 403 de fecha
01.07.2019 a la Secretaria Regional Ministerial de Educacién, “Informa designacién de nuevo sostenedor de les
establecimientos educacionales administrados por la Municipalidad de Hualpén”; copia de cédula de identidad; certificado de
antecedentes; certificado de titulo protacolizado ante notario. De las gestiones realizadas no fue posible constatar infracciones
a la normativa que nos permitan iniciar un Procedimiento Administrativo Sancionatorio. Con todo, si Ud. posee nuevos
antecedentes y consultas, instamos a que sean presentados en dependencias de 1a Direccién Regional de la Superintendencia de
Educacién, Regién del Biobio, ubicado en caile Freire 1093, de la comuna de Concepcidn, en horario de atencién al pablico,
desde las 09:00 horas a 13:30 horas; teléfono nimero: 232431400

Declaraciéon de Veracidad

Declarc que los antecedentes e informacién entregados en este formulario son fidedignos, y a la vez
asumo que todas las falsedades en que pudiera incurrir eventualmente otorgaran derecho a los afectados
a ejercer las acciones legales correspondientes.

— e .
Firma de conformidad Firma Funcionario SI1E
del Denunciants Levi Albarto Figueroa
Verdugo
Importante

» De acuerdo a lo sefialado en la Ley NO 19.880, tiene derecho a reclamar por |a respuesta presentando los recursas administrativos que 1a

ley dispone en el Art. 59,

Si para la tramitacioén de su denuncia se requieren mas antecedentes, usted sera contactado mediante el correo electrénico © el teléfono
que ingresé en el formulario de atencién.

o Para conocer el estado de avance de su requerimiento, puede visitar nuestra pégina web denuncias.supereduc.cl, ingresar el N° de caso
en la opcién "Seguimiento de Caso” o contactarse a nuestro Call Center n® 600 600 26 26.

« No entregue €| N© de casp a terceras personas asi evitard que éste sea mal utilizado.

La respuesta a su denuncia se entregard a través del medio de envic (correo electrénico, correo postal o retiro en oficina) indicado por

Ud. en el formulario de ingreso.

http://denuncias.supereduc.cl/pages/ comprobanteatencion/comprobanteAtencion.aspx?ca... 13-09-2019



Superintendencia SUPERINTENDENCIA DE EDUCAC[()N ACTA DE FISCALIZACI(}N N 190800752

11C Division de Fiscalizacion
de Educacién

Acta Denuncias Sin Asistencia.

ACTA SATISFACTORIA
1. Informacion del Sostenedor
Sostenedor Representante Legal
Nombre: [LUSTRE MUNICIPALIDAD DE HUALPEN
Rut: 69264400-K Nombre: KATHERINE TORRES MACHUCA
Regidn: Biohio Correo: csandoval@hualpenciudad.cl
Comuna: HUALPEN
Direccién: LOS ESCRITORES 595 VILLA ACERO
Correo:
Teléfono: 977069287
2. Informacioén de la Fiscalizacion
Inicie 2019-07-04 04:01:50 Actas Anteriores
Finalizacion 2019-07-04 04:32:13 180802249 180802395 180800408
Fiscalizador . Asistencia

Ninoska Tiznadn Lorcomila

3. Materias

ANTECEDENTES DE LA DENUNCIA

INDIQUE SOLO LA FECHATANO/MM/DD)} DE DERIVACION DE LA DENUNCIA A FISCALIZACION-

INDIQUE EL N° DE CAS

112565
SENALE EN EL RECUADRG "COMENTARIOS Y MUESTRAS" LA TEMATICA TRATADA: de obligariones laborales.
LDENUNCIA APLICA RI? ®51 ONO ON/A
CALIFICACION DE DENUNCIA _ . _
LA DENUNCIA FISCALIZADA ES: @NORMAL OURGENTE
CCONDICIONES CLIMATICAS o o o - .
* LAS CONBICIONES CLIMATICAS AL MOMENTO DE REALIZAR LA VISITA DE FISCALIZACION SON: ®FRuenas OMalas

1de3



PROTOCOLO FISCALIZADOR

Reunién de micio se da a conocer respecto a los motivos, objetivos, alcance de la visita y metodologia a utilizar a Asesora
SENALE LOS TEMAS TRATADUS EN LA Juridica DAEM Sta. Marianela Barriga, informando que corresponde a una fiscalizacién de denuncia. Finalmente, se
REUNION DE INICIO DE La FISCALIZACION expheo el procediments a aplicar en la visita, detallands las etapas y antecedentes requeridos, sefialando ademas que al
terming de esta se realizara una reunion de cierre.

SENALE LUs% TEMAS TRATADOS EN LA En reunion de vierre se informa resultado de la fiscalizacién, hechos constatados a Asesora Juridica DAEM Sra. Marianela
REUNION DE CIERRE DE LA FISUALIZACION Barriga, los cuales se encuentran detallados dentro del acta de fiscalizacibn.
REINTEGROS
R.U.T. Desde Hasta

SEGUIMIENTO DE FISCALIZACION

LA FISCALIZACION REALIZADA ORIGINA UN SEQUIMIENTO POSTERIORMIACTA SEGUIMIENTO) OS5I @NO ON/A

OTRAS MATERIAS NO CONSIDERADAS

+eEL O LGS HEUHOS CONSTATADOS GENERAN ALGUN SUSTENTU DE HALLAZGO CONTENIDO ENTRE EL 61 01 Y 10.03? OS5I ®NO ON/A
+cEL U LOS HECHOS CONSTATALOS GENERAN ALGUN SUSTENTO DE HALLAZGG CONTENIDO ENTRE EL 11.01 Y 21.00? OS5I @NO ON/A
+cEL O LOS HECHOS CONSTATADOS GENERAN ALGUN SUSTENTO LE HALLAZGG CONTENIDO ENTRE EL 22 01 Y 31.077 OSI @NO ON/A
+EL (0 LOS HECHUS CONSTATADOS GENERAN ALGUN SUSTENTO LE HALLAZGO CONTENIDO ENTRE EL 32 00 Y 43.00? OS] @NO ON/A
+éEL O LOS HECHUS CONSTATADDS GENERAN ALGUN SUSTENTO DF HALLAZGO CONTENIDG ENTRE EL. 44 01 Y 53.00? OSI ®NC ON/A
+¢EL O LOS HECHUS CONSTATADOS GENERAN ALGUN SUSTENTO DE HALLAZGO CONTENINO ENTRE EL 54 01 Y 64.00? : OISE @NO ON/A
+<EL & LuS HECHGS CONSTATADOS GENERAN ALGUN SUSTENTO DE HALLAZGG CONTENIDO ENTRE EL 65.00 Y 75.60? - . OS5I @NO ON/A

+<EL O LOS HECHUS CONSTATADOS GENERAN ALGUN SUSTENTO DE HALLAZGO CONTENIDO ENTRE EL 76 .00 Y 86.00? OS5I ®NO ON/A
+cEL O Lu$ HECHUS CONSTATADOS GENERAN ALGUN SUSTENTO DE HALLAZGO CONTENIDO ENTRE EL 87 00 Y 95.00? OS] @NU ON/A
+¢EL O LUS HECHOS CONSTATADLOS GENERAN ALGUN SUSTENTU DE HALLAZGO CONTENIDO ENMTRE EL 96 00 Y 100.00° OS] @NO ON/A
CEXISTEN HECHOS CONSTATALCE QUE NO PUSEEN SUSTENTOS BE HALLAZGO ASOCIADOS? OS: ® No

CALIFICACION SUSTENTO HALLAZGO 100.00(017)

<EXISTE EN AUTA DE FISCALIZACION ALCUN HECHUO CONSTATADO ASUCIADG AL SUSTENTO HALLAZGO 100.06? 05 ® No
<EXISTE EN ACTA DE FISCALIZACION ALGUN HECHU CONSTATADO ASOCIADIO AL SUSTENTO DE HALLAZGO 100.00, SIN PLAZO DE SUPERACION? OSi @ No
ZEXNISTE EN AUTA DE FISCALIZACION ALGUN HECHO CONSTATADO ASUCIADO AL SUSTENTO DE HALLAZGO 10¢.00, CON PLAZO DE SUPERACION? OS5i ® No

REGISTRO DE RECOMENDACIONES

CEXISTERN RECOMENDACIONES QUE NO HAYAN SIDO CONSIDERADAS EN LOS SUSTENTFOS DE HALLAZGOS CONSIGNADOS EN ACTA? CSI@NO ON/A

COMENTARIOS ANEXOS DEL FISCALIZADOR
ISE CONSIGNA EN ACTA DE FISCALIZACION ASPECTOS RELEVANTES QUE CARACTERIZARON LA FISCALIZACION? SENALAR CUANDO @S5I ONO O
CORRESPUNDA UNA DESCRIPCIUN DE MUESTRAS UTILIZADAS, LUGAR DUNDE SE REALIZO LA FISCALIZACION, ETC. N/A
ACTUALIZACION DEL ACTA

ZEXISTEN MODIFICACIONES O RECTIFICACIONES MENGRES REALIZADAS EN EL ACTA DE FISCALIZACION?. ST ES AFIRMATIVA LA RESPUESTA SENALE

LAS MODHFICACIONES O RECTIFICACIONES REALIZADAS 051 @& No

(3)INFORMACION AL SOSTENEDOR

LA PRESENTE ACTA PRETENDE DETECTAR HECHOS QUE PODRIAN CUNSTITUIR INFRACCIONES A LA NORMATIVA. EL ANALISIS DE LOS HECHOS, NORMATIVA
INFRINGIDA, CALIFICACION DEL TIPO INFRACCIONAL ¥ LA DECISION DE FORMULAR O NO CARGOS CORRESPONDE AL FISCAL INSTRUCTOR

[mdgenes

4. Hallazgos y Sustentos

Observaciones

2de3



<SE CONSIGNA EN ACTA DE FISCALIZACION ASPECTOS RELEVANTES QUE CARACTERIZARON LA
FISCALIZACION?, SENALAR CUANDO CORRESPONDA UNA’DESCRIPCION DE MUESTRAS
UTILIZADAS, LUGAR DONDE SE REALIZO LA FISCALIZACION, ETC.

La presente acta hace mencion a denuncia CAS-112565, derivada desde la Unidad de Comunicacion y
Denuncias de la Superintendencia de Educacion, cuyo tenor alude a “Incumplimiento de Obligaciones
laborales”, la cual declara que: “Denuncia respecto de eventuales irregularidades por parte de la Sostenedora
del Departamento de Educacién Municipal, de la comuna de Hualpén, Alcaldesa Katherine Torres Machuca.
Lo anterior relacionado con el incumplimiento de las obligaciones laborales hacia funcionarios de dicho
Departamento Municipal (causas judicializadas) y de la calidad de sostenedora que mantiene, considerando
las causas judiciales que presenta.” Con fecha 02 de julio de 2019, fiscalizadora Ninoska Tiznado Loncomilla,
cod. 393, asiste a dependencias del DAEM de Hualpen a fin de constatar los hechos denunciados. Para ello, se
realizé entrevista con Asesora Juridica de DAEM de Hualpén, Sra. Marianela Barriga, a quien se le solicito

. antecedentes que dieran cuenta del Representante Legal del sostenedor de los establecimientos de la comuna
de Hualpén. De acuerdo a lo indicado por asesora judicial del DAEM, representante legal de la entidad

: sostenedora es el Sr. Fernando Loyola Prieto, RUN 12.525.714-3, quien se desempeia como Director

- Reemplazante de la Direccién de Administracion de Educacién Municipal de la comuna de Hualpén, su

* nombramiento se realizé mediante Decreto N° 4040, de fecha 26.06.2019, firmado por Duberli Guerrero

. Mayorga, Alcalde (S) de Hualpén y Nelson Cuevas Mufioz, Secretario Municipal. Se nos entrega también
Ordinario N° 400, de fecha 28.06.2019, emitido per el DAEM a los Directores y directoras de
Establecimientos Educacionales de la municipalidad de Hualpén, en el cual se da a conocer a don Fernando
Loyola como sostenedor de los establecimientos educacionales administrados por la Municipalidad de
Hualpén, se acompaia también como antecedente, Ordinario N° 403 de fecha 01.07.2019, emitido por DAEM
de Hualpén hacia Seremi Regional de Educacién de la Regién del Biobio, cuya materia indica “Informa
designacion de nuevo sostenedor de los establecimientos educacionales adiministrados por la Municipalidad
de Hualpén”, se logra observar recepcién conforme por parte de la SECREDUC. Se adjunta de forma
adicional copia de cédula de identidad de Fernando Loyola, su certificado de antecedentes vigente a la fecha
y certificado de titulo protocolizado ante notario. Si bien existen antecedentes que dan cuenta del
nombramiento del nuevo representante legal de la entidad sostenedora, a la fecha de la visita no existe

~ Resolucién emitida por MINEDUC reconociendo a Jefe DAEM (R) Don Fernando Loyola como actual
representante legal, por lo que se mantiene vigente en esa representacion la Sra. Katherine Torres Machuca,
Alcaldesa de la comuna de Hualpén,

Comentario del director: La presente acta es firmada por fiscalizadora Ninoska Tiznado Loncomilla, cédigo 393.

ENCARGADO(A) DE FISCALIZACION/FISCALIZADOR(A)
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